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ANOTACE

Magisterská diplomová práce „České ženy na cestě k emancipaci“ pojednává o změnách

české společnosti, ke kterým docházelo zejména během 19 až 20. století a které se promítají i

do současné české společnosti.

Tato práce se zabývá aktuálními genderovými tématy ve vztahu k politickému dění a rovným

příležitostem mužů a žen ve veřejné, ale i soukromé sféře života.

Práce se zabývá třemi hlavními tématickými okruhy. První se věnuje historickému vývoji a

tradičním pohledům na úlohu žen a mužů, druhá oblast je zaměřena na éru socialistického

Československého státu a třetí část se zabývá současnou českou společností.

ANNOTATION

The master thesis „Czech women on their way to emancipation“ is dealing with the changes

of Czech society which took place during the 19th and 20th century and which are influencing

the contemporary Czech society until today.

This thesis is putting contemporary gender – topics in connection with political background,

equal possibilities of men and women in the public and in the private sphere of life.

The work is dealing with three main topics. The first is speaking about the historical

development and traditional opinions on the role of women and men. The second topic is

focussed on the period of the Czechoslovak socialist state and the third part is focussed on the

Czech society of today.
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ÚVOD

Ve své magisterské práci se zaměřuji na téma genderové problematiky. Sleduji vývoj a

proměny tradičních rolí českých žen ve společnosti na pozadí historického vývoje až po

současnost. V mé práci se snažím popsat a přiblížit některé genderové stereotypy, jejich

popularitu a současný vývoj. Práce je rozdělena do následujících okruhů:

1. Společenské očekávání - teorie mužských a ženských rolí

2. Vznik a historie feminismu v Čechách

3. Emancipace ženy v socialistickém modelu

4. Rodina a měnící se gender role po roce 1989

5. Rodičovská dovolená v kontextu genderové diskriminace na pracovním trhu

6. Žena na české politické scéně.

7. Společenské postavení žen z pohledu matek na rodičovské dovolené- kvalitativní výzkum

V jednotlivých kapitolách se snažím popsat vývoj emancipačního modelu české ženy-

její práva, postavení a možnosti realizace. Přestože jsem si vědoma šíře tématu, pokusím se

zde poskytnout ucelený obraz vývoje tohoto fenoménu v Čechách a nastínit nejpalčivější

problémy, předsudky a překážky, které ženy na cestě za svobodou musely - a stále ještě musí

překonávat.

Ženám jako takovým bylo znemožněno podílet se na veřejném dění a správě země po

velmi dlouhé období našich dějin. Od dob starověku až po 19. století byla ženská práva velice

omezována a ženy byly vnímány jako méněcenné bytosti oproti mužům. Až v průběhu 19.

století se stává ženská otázka celospolečenským tématem. Emancipační úsilí bylo velmi

intenzivní zejména ve Velké Británii a Spojených státech, odkud se šířilo do dalších zemí.

Politická práva české ženy získávají až při vzniku Československa, kdy jsou roku 1920

zakotvena v Ústavě státu. Dále česká společnost prochází mnoha ideovými zvraty, které

formují i pohled a přístup k ženám.

Praktická část je založena na hloubkových rozhovorech s matkami na rodičovské

dovolené a jejich reflexí společenského postavení žen v dnešní postmoderní kapitalistické

společnosti v kontextu genderové problematiky.
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1. SPOLEČENSKÉ OČEKÁVÁNÍ - TEORIE MUŽSKÝCH A

ŽENSKÝCH ROLÍ

1. 1 Sociologické pojetí - počátky „gender“ teorie

Za jednoho z významných představitelů problematiky teorie mužských a ženských rolí

je považován Talcott Parsons, který se rovněž zabýval studiem rodiny. Rodinu pojímal

jakožto jednotku industriální společnosti. Pojem “role“ se v jeho pojetí vztahoval spíše ke

společenskému očekávání chování mužů a žen ve společnosti. Talcott Parson se tedy snažil

sledovat a popsat normy, které definují maskulinní a feminní osobnost. Při procesu

socializace bylo považováno za jeden z nejdůležitějších úkolů osvojení si rolí příslušného

pohlaví každým jednotlivcem. Případné odchylky od normy (např. homosexualita) byly

chápány jako výsledek výchovného selhání.

Při snaze objasňovat rozdíly v postavení žen a mužů zavedl Parsons pojem

instrumental / expressive leadership.“Zatímco instrumentalita byla spojována s vedením

v oblasti pracovní a ekonomické, expresivita souvisela s vedením domácnosti a výchovou dětí.

Teorie rolí přitom poukazuje na obecně sdílený předpoklad, podle něhož se na instrumentalitu

mají specializovat muži, zatímco na expresivitu ženy.“ 1

Jedním z velkých přínosů Parsonovy práce byla identifikace a popis rolového konfliktu, do

kterého se v současné době dostávají jak ženy, tak i muži. Uvedený konflikt pramení ze

skutečnosti, že v industriální společnosti jsou na ženu kladeny dva principálně rozporuplné

požadavky. Na jedné straně zde dochází k výraznému oddělování rodinného a pracovního

života, přičemž od žen je vyžadována především (expresivní) orientace na plnohodnotné

plnění úkolů spojených s mateřstvím a rodinným životem. Na straně druhé je industriální

společnost orientovaná na univerzalistické hodnoty, podle kterých je potřebné všem lidem

zajistit rovné podmínky pro rozvoj a uplatnění jejich schopností. V souladu s touto tezí by se

tedy ženy měly plně realizovat i v oblasti pracovní. Avšak tento princip rovnosti je prakticky

popírán lpěním na tradičním vymezení mužských a ženských rolí.

Přestože Parsonova teorie s pojmem gender explicitně nezacházela, upozornila na společenské

zdroje existujících nerovností v postavení žen a mužů. Vytvořila tak předpoklad k dalším

kriticky zaměřeným přístupům. Za jednu z nejvýznamnějších studií je z hlediska historického

1 Křižíková, A., Pavlica K.: Management genderových vztahů, Praha 2004, s. 18-19
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považována studie Ann Oakley: Sex, gender and society (1972). Autorka v ní definovala

pojem “gender“ a “pohlaví“. Dle autorky je pohlaví kategorií biologickou a vrozenou, gender

je sociálním konstruktem předepisujícím, jakému chování se mají muži a ženy ve společnosti

naučit.“Otázky co je to pohlaví, jak jsou strukturovány základní rysy mužské a ženské identity,

užití pojmu “gender“ jako vyjádření kulturní a sociální podmíněnosti rolí, chování či norem

vztahujících se k ženám a k mužům se stávají klíčovými. Intervenují nejen do akademických

věd, ale i do oblastí spjatých se sociálním chováním a jednáním, jako jsou rodina, škola,

pracoviště, média, struktury politiky a moci. Feministické proudy a jejich dopady na myšlení,

ženská hnutí, organizace a veřejnou sféru vůbec - to vše je významnými teoretiky sociálních a

politických věd pokládáno za jeden z převratných a klíčových momentů společenské proměny

současného světa.“ 2

2 Oakleyová, A.: Pohlaví, gender a společnost, Praha 2000, s. 10
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1. 2 Mužský a ženský archetyp ve společenských stereotypech

Je možné zjistit, kdy se poprvé začaly utvářet základní názory na to, co je mužské a co

je ženské? Základní archetypy jsou každému z nás vštěpovány od útlého dětství, aniž bychom

si tuto skutečnost nějak více uvědomovali. Již v porodnicích přidělují barevné dečky a

oblečky podle pohlaví - růžové náleží holčičkám, modré chlapcům.

„Bylo experimentálně dokázáno, že rodiče a ostatní dospělí jsou při vnímání a

hodnocení novorozených dětí ovládáni pohlavními stereotypy a otřelými klišé o pohlavních

rolích....Muži a dospělí, kteří se málo stýkají s dětmi, mají přitom sklon k extrémnějšímu

hodnocení než ženy a dospělí, kteří se s dětmi vídají denně.“ 3

Jako zajímavý se ukázal výzkum, který se zaměřoval na přístup matek

k novorozencům podle toho, zda jsou mužského, či ženského pohlaví. 4 Ukázalo se, že matky

zacházejí s kojenci opačného pohlaví jinak. V jednom z pokusů bylo šesti matkám dáno jedno

dítě nejdříve oblečené jako chlapeček a poté to samé dítě oblečené jako holčička. Na dívky se

maminky častěji usmívaly, dávaly jim na hraní panenky a obecně jim miminka připadala

“roztomilá“. V druhém pokusu bylo maminkám dáno to samé dítě převlečené do chlapeckých

šatů. Ve druhém případě matky na dítě reagovaly odlišným způsobem, předkládaly mu

“typické klukovské hračky“ jako jsou vláčky, autíčka a podobně. „...Zatímco u malého


[…]


hraje i celková orientace naší společnosti, která si cení právě těchto mužských priorit, obecně

vnímaných jako úspěch, dravost, rychlost, rozhodnost, moc atd.

Jsem přesvědčena, že v případě, kdy ženy či malé dívky vykazují mužské vlastnosti,

jsou společností daleko otevřeněji přijímány a jejich povahové rysy jsou i nadále

podporovány oproti mužům a malým chlapcům, kteří se projevují ženskými povahovými rysy

a vlastnostmi. Domnívám se, že v této souvislosti dochází k znevýhodňování mužů, na

základě určitého tradičního vzorce vnímání mužského a ženského - silného a slabého.

Společenské postavení žen- matek hodnotí respondentky jako neuspokojující. Kdy na

jedné straně společnost využívá obrazy žen a rodin k marketingovým tahům a ziskům oproti

žitému životu, kdy je žena s dětmi vnímána jako rušivý element, popř.náročný zákazník druhé

kategorie (nemá peníze, má nároky na prostředí ve kterém se pohybuje, hrozí nevhodné

projevy dítěte apod.).

Pokud zabrousíme na pole trhu a tržní ekonomiky, je situace obzvláště neuspokojivá,

jelikož většina žen má přímé zkušenosti s obtížným začleněním se do trhu práce, popř. má

opodstatněné obavy (na základě zkušeností ze svého okolí) z nemožnosti nelézt práci po

ukončení rodičovské dovolené, popř. s diskriminací ve výběrových řízeních v souvislosti

s jejich rodičovskou rolí.

Mé šetření potvrzuje, že v české společnosti jsou do značné míry stále zakořeněny

genderové stereotypy, které se promítají do všech aspektů osobního i profesního života

jedinců. Jelikož jsem šetření prováděla ve skupině mladých žen do věku 32 let, ukazuje se, že

jisté genderové stereotypy jsou přebírány i touto mladou generací a k jejich proměně dochází

jen velmi pozvolna. Celé situaci nepřilehčuje ani celková sociální politika našeho státu, která

je k sociálním skupinám jako jsou rodiny s malými dětmi, ženy jako takové, ale i postižení

občané, senioři atd. značně nepřívětivá.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zmapovat proces emancipace českých žen, proměny

jejich genderových rolí, jejich práva a možnosti realizace v porovnání s mužskou částí

společnosti. Zaměřila jsem se na vývoj postavení českých žen ve veřejné i soukromé sféře

života.V první části práce jsem se věnovala především historickým událostem a přiblížila

jsem stěžejní osobnosti, které sehrály důležitou roli v otázkách zrovnoprávňování českých žen

a mužů. V další časti práce jsem se zaměřila na období socialismu, kdy státní moc usilovala o

programové „osvobozování žen“, se snahou zachytit faktické dopady na skutečný žitý život

žen a vznést otázku, do jaké míry tato nařízená „emancipace“ skutečně ženy zrovnoprávnila a

naopak, do jaké míry ženy zbavila vlastní zodpovědnosti a snahy aktivně usilovat o svá práva.

Dále jsem se věnovala současné situaci v České republice a snažila jsem se zmapovat

jednotlivé názorové proudy, které ovlivňují postoje k genderovým tématům v naší společnosti

a pokusila jsem se zjistit, do jaké míry je v české společnosti zakořeněné tradiční vnímání

mužských a ženských rolí. V praktické části jsem zpracovala osm rozhovorů s ženami-

matkami na rodičovské dovolené, kdy bylo mým cílem zachytit skutečný život dnešních žen

právě v období, kdy nejsilněji vnímají své ženství a mohou tak dobře reflektovat postoje a

názory společnosti, se kterými jsou každodenně konfrontovány. Na základě mé práce jsem

došla k závěru, že ačkoli se genderová problematika stává stále populárnější, je situace v naší-

tedy české společnosti poměrně neuspokojivá a to v mnoha oblastech veřejného i osobního

života. Nejméně čitelné změny pociťuji právě v nejzákladnější společenské jednotce, a to

rodině, kdy ženy a muži nejčastěji spadají do tradičních vzorců fungování a jen velmi

pozvolna se z těchto zažitých stereotypů vymaňují.
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SUMMARY

The goal of my thesis was to bring out and to present the process of emacipation of

Czech women, the changes of their gender-roles, their rights and possibilities of realising

themselves in comparison with the male-part of society.

I focussed on the development of the status of Czech women in the private and in the

public sphere of life. The first part is dedicated primarily to historical events introducing

major personalities, who have played an important role concerning the equal rights of Czech

women and men. The subsequent part of the thesis is focussed on the era of socialism, during

which the state tried to introduce a kind of „liberation of women“ by law. In this part I´m

trying to focus on real consequences of daily life of women and on the question in how far

this guided „emancipation“ really provided equal rights for women and on the other hand in

how far it simply banished their own responsibility and the effort to fight actively for their

rights. Furtheron I focussed on the current situation in the Czech Republic and I tried to gather

the main opinions, which are influencing the approach towards gender-themes in our society

and I tried to find out in how far the traditional way of perceiving the male and the female

roles in the czech society are still valid and how deeply they are rooted.

In the practical part I worked out eight interviews with women – mothers who are

currently on maternity leave. In those interviews my aim was to bring out a view of the

current daily life of those women – mothers during the period in which they are perceiving

their womanhood the strongest ever. I have chosen this group of women, because they are

supposed to be able to reflect the attitudes and opinions of society which they are daily

confronted with better than any other grouup of women.

Finally my thesis brought me to the conclusion that, although the gender – topic is

getting more and more popular, the situation in our – the Czech society – is relatively

unsatisfying in many aspects of public and personal life. In the most basic social unit which is

the family I can see the least and the slowest changes concerning the gender – topic. Here it´s

obvious that women and men are following most often the traditional habits and patterns of

social life and they emancipate only very slowly from the common stereotypes.