Oponentský posudek diplomové práce

Téma: České ženy na cestě k emancipaci

Autorka: Klára Horáková

Oponent: Mgr. Dana Vlková

Autorka si vybrala velmi zajímavé a aktuální téma emancipace žen v českém prostředí. Za cíl si dala seznámit čtenáře se změnami české společnosti, ke kterým docházelo zejména během 19. a 20. století a které se promítají i do současné české společnosti. Autorka se také zaměřila na aktuální genderová témata ve vztahu k politickému dění a rovným příležitostem mužů a žen ve veřejné i soukromé sféře života, upozorňuje na některé genderové stereotypy, jejich popularitu a současný vývoj.

Práce je rozdělena do sedmi okruhů, v nichž se autorka nejprve věnuje společenskému očekávání – teorii mužských a ženských rolí. Následující okruh se zabývá vznikem a historií feminismu v Čechách, jehož kapitoly by si zasloužily větší pozornost autorky. Jedná se o významné období, které je třeba lépe zhodnotit. Naopak období emancipace ženy v socialismu autorka pečlivě analyzuje, uvádí jednotlivé etapy od 50. let 20. století až do nástupu normalizace a nebojí se je hodnotit. Na období normalizace logicky navazuje období změn v 90. letech 20. století. Autorka popisuje měnící se rodinu, sociální postavení muže a ženy v manželství a rodině, všímá si charakteru partnersví muže a ženy v současné rodině, rozdělení rolí v domácnosti a v neposlední řadě narůstajícího fenoménu – role svobodných matek jako dobrovolné životní reprodukční strategie. Autorka nezapomněla otevřít aktuální téma rodičovské dovolené v kontextu genderové diskriminace na pracovním trhu a velmi diskutované téma žen na české politické scéně. V této souvislosti naráží na problematiku genderového auditu.

Praktická část je zaměřena na postavení žen v české společnosti z pohledu matek na rodičovské dovolené. Pro sběr dat byl zvolen hloubkový polostrukturovaný rozhovor s cílem získat informace a poznatky o aktuálním vnímání situace matek na rodičovské dovolené. Celkem bylo analyzováno osm hloubkových rozhovorů s matkami žijícími v Praze, v nichž se autorka soustředila na rozdělení rolí v rodině a kompetence rodiče, výchovu v kontextu vlivů a přenosů genderových stereotypů a postavení ženy – matky na trhu práce a ve společnosti. Autorka by měla doplnit, jakým způsobem byl vybírán vzorek respondentek.

Práce je zpracována logicky, systematicky, proporcionálně vyváženě a čtivě. Autorka se v odborné terminologii orientuje celkem bezpečně, pracuje dobře s citacemi a výběr literatury odpovídá zadanému tématu.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením **VELMI DOBŘE**.

1. Existují i jiné sociologické pohledy na gender kromě zmíněného strukturálního funkcionalismu?
2. Jak hodnotíte postavení žen v období modernizace společnosti?
3. Jakým způsobem byl vybírán výzkumný vzorek respondentek?